
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

PROSINEC 2023



¬

Ben Já Mína – noc

2

Nabízíme vám metodickou přílohu 
k prosincovému číslu časopisu Ben Já Mína ve 
školním roce 2023/2024. Je to již třicátá 
sedmá metodika od začátku vydání časopisu 
(nejen) pro skautské předškoláky – 
benjamínky. Přílohu si můžete vytisknout 
nebo přečíst online, vedoucím 
benjamínkovských skupin by měla chodit 
s časopisem v balíku vytištěná. Pokud se tak 
náhodou neděje, dejte nám vědět. Metodika 
je opět nachystaná tak, aby se dala každá 
rubrika tisknout na samostatný list. Všechny 
metodiky jsou nyní ke stažení na webu: 
benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci 
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům 
či učitelkám a učitelům či průvodcům, 
aby se vám s časopisem Ben Já Mína 
pracovalo co nejlépe a abychom se s vámi 
podělili o tipy, které se do časopisu přímo 
nevešly nebo svým charakterem nehodily. 
Doufáme, že vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme 
propojili s Pracovními listy pro 
benjamínky, ke stažení je najdete 
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky. 
Koupit je můžete v pražském Junshopu 
nebo přes e-shop na adrese 
www.junshop.cz či www.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka 

BEN JÁ MÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu: 
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Prosincové číslo nám ukáže, jak kouzelná 
a zajímavá dovede být tma a noc. Mína zjistí, 
že strach z noci, tmy a neznáma se lépe 
zvládá s kamarády, a společně se proběhnou 
krajinou zahalenou do tmavé noci s jasně 
zářícími hvězdami. Benjamínci také otestují 
svůj zrak ve tmě a svoji chuť i čich se 
zavřenýma očima. Budou se bát i smát, 
a když té tmy bude moc, vyzkouší, čím vším 
si mohou posvítit. Díky světlu a stínu si 
namalují vlastní autoportrét a prožijí 
skautskou schůzku v absolutní tmě.

Pokud máte svůj vlastní symbolický rámec 
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším, 
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity, 
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít 
k hraní, tvoření i experimentování. 

Zpětná vazba
Neustále od vás sbíráme zpětnou vazbu. 
A protože je stále co vylepšovat, jsme za 
vaše odezvy vděční. Na základě nich pak 
upravujeme zadání, práci se symbolickým 
rámcem i metodikou. Je to rozhodně 
užitečné a moc vám za ně děkujeme. Za 
jakékoliv nápady, postřehy a komentáře 
budeme velmi rádi. Napsat nám můžete na 
e-mail ada.matouskova88@gmail.com. 
Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky: 
Adéla Matoušková (šéfredaktorka), 
Míša Kukačková (editorka), Alena Schagen 
(editorka), Klára Sotonová, Klára Břicháčková, 
Karolína Soukupová, Barbora Valecká

«

https://benjamina.skaut.cz/%C2%ADmetodiky-k-casopisu
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://www.junshop.cz
https://www.obchod.skaut.cz
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina
mailto:ada.matouskova88@gmail.com


3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede 

k činnostem, skrze které benjamínci 
poznávají svět všemi smysly (v rámci 
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma) 
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, 
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí 
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj 
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí 
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci 
ročníku používá ilustrace ilustrátorů 

1.2.2. především v rámci skupinových činností 
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel 
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech: 
— hrubá motorika (pohyb)
— jemná motorika 
— samostatnost a sebeobsluha 
— jazykové a další kognitivní kompetence 

dítěte 
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální 

1.2.3. především v rámci skupinových činností 
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel 
rovnoměrně rozvoj v oblastech: 
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu 
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra 
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy 
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu 
benjamínků (viz metodika Benjamínci). 
V roce 2021/2022 především: Vedu benjamínka 
k tomu, aby mohl být 1) kamarádem 
a 2) mohl zkoumat, objevovat a žasnout 

2. časopis podporuje efektivitu skautských 
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů 
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo 
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice 
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo 
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí 
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která 
s časopisem vychází, masivně komunikuje 
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou 
činnost dětí v rámci skautské schůzky, 
vedoucí jej může využít jako podklad pro 
program schůzky – obsah odpovídá cílům 
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro 
individuální činnost dětí v rámci skautské 
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo 
s dospělým) – obsah odpovídá cílům 
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“ 

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti 
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou 
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů 
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou 
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou 
skautskou činnost v navazující výchovné 
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty; 
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy, 
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak 
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu

3



Ben, Mína a ostatní benjamínci mají 
v noci sraz v klubovně se svojí vedoucí 
Jankou. Všichni se těší na dobrodružství. 
Jenom Mína se tmy bojí. Janka s Benem 
Mínu drží za ruce a spolu s ostatními ji 
ujišťují, že se tmy nemusí bát. Vycházejí 
z klubovny ven. 

Převyprávění příběhu
Převyprávějte si s dětmi celý příběh 
v krátkém komiksu. Můžete k vyprávění 
použít „mluvící“ předmět – například míč. 
Ten, kdo drží předmět, může jako jediný 
mluvit a má možnost, chce-li ji využít, 
odvyprávět kousek příběhu. Poté míč 
může hodit tomu, kdo ještě nemluvil.

Povídání o tom, co Ben, Mína 
a ostatní zažili
Celé prosincové číslo provází tma. Náš 
příběh je o strachu z ní. Bavte se o tom 
s dětmi a ptejte se jich například takto: 
Taky se bojíš tmy? Co ti pomáhá strach ze 
tmy překonat? Kdyby se bál někdo z tvých 
kamarádů, a ty ne, pomohl/a bys mu 
stejně, jako Ben a ostatní pomohli Míně? 
Máš svůj vlastní nápad, jak pomoci 
někomu, kdo má strach (např.: Namaluj 
to, čeho se bojíš, a potom papír zmuchlej 
nebo roztrhej a vyhoď do koše).

1 • Noc

4



Příběh

Prosincové číslo se zaměřuje na noc, tmu, 
a tedy také na hvězdy. Povídejte si s dětmi 
o tom, kdo je pro děti jejich „hvězda“. Mají 
nějakého hrdinu/hrdinku? Proč ho/ji mají 
rádi, co se jim na něm/ní líbí, proč by 
chtěli být jako on/ona? K povídání můžete 
použít příklady (např. hasič – zachrání 
život lidem z hořícího domu, zpěvačka – 
má hezké písničky, maminka / tatínek – 
v čem chci být stejný/stejná jako moji 
rodiče). Téma je široké.

Aktivity:
• společné povídání o strachu 
• rozvíjení fantazie a povídání 

o tom, jak se strachem 
můžeme bojovat

• kreslení toho, čeho se bojíme
• povídání o tom, kdo je jejich 

hrdinou/hrdinkou

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
17. Kamarádi
18. Komu mohu pomoci
19. Pocity
36. Neztratím se

5

Poznámky:



Co se děje v noci v lese 
Děti s Jankou jsou na výpravě na horách. 
Přespávají tu v malé klubovně u lesa. 
Večer vyráží na noční expedici s baterkami 
a čelovkami. Je krásná zimní noc s jasnou 
oblohou. Na obloze je vidět tzv. zimní 
šestiúhelník, neboli vánoční šestiúhelník. 
To jsou nejjasnější hvězdy zimní oblohy 
poblíž souhvězdí Orion. Tento útvar je 
krásně vidět okolo půlnoci. Mimo velká 
města je pohled na noční oblohu ještě 
více impozantní. Úchvatný je také pohled 
na meteorický roj padajících geminid, 
jejichž aktivita vrcholí v polovině prosince 
(tedy 14. a 15. prosince). 

V lese, uprostřed noci, je pěkně živo. Ačkoli 
se zdá, že se spousta zvířátek uložilo 
k zimnímu spánku, na horách, kde je 
Janka s dětmi, to tak úplně není. Všude 
kolem dětí jsou vidět noční tvorové. Na 
stromě je sova a u krmelce je vidět srnka. 
Nedaleko na louce pobývá divočák, který 
vyhrabává kořínky a popadané žaludy 
či bukvice. Je tu vidět i malá kupička listí, 
ve které se k zimnímu spánku uložil ježek. 
Aktivní je v noci také rys, bažant a zajíc. 

Zimní přikrmování zvířat
Benjamínci chtějí zvířátkům udělat radost 
a nesou jim do krmelce suché pečivo, 
kořenovou zeleninu, ořechy, jablíčka, 
kaštany… Ptejte se dětí, zdali chodí v zimě 
přikrmovat zvířata. Můžete si povídat 
i o tom, že lidský jídelníček se od toho 
zvířecího zásadně liší a je dobré mít na 
paměti, že pokrmy by měly být nezávadné 
a bez plísní (bit.ly/prikrmovani-zvirat). 

2 • Tajemná zimní noc má kouzelnou moc 

6

http://bit.ly/prikrmovani-zvirat


Příroda

Světelný smog 
Povídejte si s dětmi o hvězdách, 
o souhvězdích (lze doplnit aktivitami 
z karty č. 41 Sestav souhvězdí ze souboru 
BEN JÁ MÍNA KARTY), o tmě. Můžete 
naťuknout téma světelného smogu 
(světelného znečištění, bit.ly/svetelne-
znecisteni-avcr) a zmínit, proč je škodlivý 
nejen pro nás, ale i pro další živé tvory 
na naší planetě. Světelné znečištění je 
v podstatě jakékoliv světlo vytvořené 
člověkem (například reklamy, pouliční 
lampy…), které má obrovský vliv na naše 
zdraví a neblaze ovlivňuje i dění na planetě. 

Zkuste společně popřemýšlet, jak můžete 
vy ovlivnit světelné znečištění. Mají děti 
ve svém okolí místo, kde je absolutní tma? 
Dívají se rády na noční oblohu? 

Aktivity: 
• spojování hvězd
• rozpoznání obrysů zvířat
• přiřazování stínů ke zvířatům
• povídání o přikrmování zvířat 

v zimě
• přemýšlení o tmě a světelném 

smogu

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
14. Naslouchání okolí
18. Komu mohu pomoci
33. Kde žijí zvířata
34. Lesní plody
39. Vnímání přírody

2 • Tajemná zimní noc má kouzelnou moc 

7

Poznámky:

https://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/biologicko-ekologicke-vedy/Svetelne-znecisteni-skodi-prirode-i-lidskemu-zdravi.-Pomuze-nova-norma/
https://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/biologicko-ekologicke-vedy/Svetelne-znecisteni-skodi-prirode-i-lidskemu-zdravi.-Pomuze-nova-norma/


Janka s benjamínky se při schůzce 
najednou ocitli ve tmě. Některé děti se 
bály, a tak jim Janka posvítila mobilním 
telefonem. Projděte si s dětmi, co se 
v komiksu stalo. Můžete si povídat o tom, 
jaké ony mají pocity, když je tma.

Zdroje světla
Pod komiksem jsou nakresleny různé 
zdroje světla, které mají odlišnou intenzitu 
světla. U každého zdroje světla jsou 
nakresleny 3 kruhy. Povídejte si o tom, 
že některé zdroje dávají světla méně 
(např. svíčka) a některé více (např. lustr). 
U těch, které svítí málo, si děti vybarví jen 
první kruh, pokud svítí víc, tak první dva, 
a pokud je to velmi intenzivní světlo, tak 
vybarví všechny tři. Při povídání můžete 
využít i názorné ukázky. 

Svíčka = žrout kyslíku
Na tento pokus budete potřebovat: 
3 svíčky, různě velké sklenice, sirky.

Oheň, a tudíž i svíčka potřebuje k hoření 
kyslík. Pokud ohni kyslík dojde, svíčka 
zhasne. Pokud děti jednoduše přijdou na 
princip toho, která svíčka hoří nejdéle 
a proč, můžete zkusit pokus obměnit. 
Vezměte tentokrát stejně velké sklenice 
a dejte do nich různě velké svíčky.

3 • Čím si mohu posvítit

8



Pokusy

Kudy projde světlo
Druhý pokus spočívá v pozorování, kudy 
projde světlo. Najděte si v klubovně různé 
předměty (například ty, které nabízíme 
v časopise), udělejte si v klubovně šero 
a posviťte baterkou přes daný předmět. 
Některé předměty prosvítíte jednoduše, 
některé hůře a některé vůbec. Své 
pozorování můžete zakreslit do časopisu.

Povídejte si s dětmi o tom, čím to je, 
že některými předměty světlo projde 
a některými ne. Můžete to samé 
vyzkoušet i s dalšími předměty, například 
plastovým pravítkem, tričkem, atd. 

Betlémské světlo
V předvánoční době se skauti zapojují 
do roznášení Betlémského světla. Jedná se 
o plamínek, který je zapálen v Betlémě 
a předáván skauty a skautkami ve velké 
části světa. Více informací naleznete na 
www.betlemskesvetlo.cz.

Aktivity:
• povídání o tom, jak se cítíme 

ve tmě
• povídání o tom, co vydává 

světlo
• zkoumání intenzity různých 

zdrojů světla
• pokus se svíčkou jako žroutem 

kyslíku
• pozorování, kterými předměty 

světlo ne/prochází

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
19. Pocity
39. Vnímání přírody

9

Poznámky:

https://www.betlemskesvetlo.cz/


Na této dvoustraně zastihneme skupinku 
benjamínků na jejich vánoční besídce, 
Janka chce dětem udělat fotografii na 
památku a použije k tomu starý foťák – 
dvouokou zrcadlovku. Děti se podivují, co 
je to za přístroj, protože takový ještě nikdy 
neviděly. Janka jim vysvětluje, co je foťák 
a jak vlastně funguje – že totiž fotografie 
kreslí samo světlo.

Namaluj svoji skupinku
Svátky a významné události jsou milníky 
v našich životech, vzpomínáme na ně 
a zároveň je chceme uchovat, abychom si 
je později mohli připomenout. Právě 
z tohoto důvodu se na vánoční besídce 
benjamínci fotí, aby měli památku. 
Povídejte si s dětmi o jejich vzpomínkách. 
Jaká je jejich nejranější vzpomínka? Fotí 
se doma na rodinných oslavách? Prohlíží 
si fotky z minulých let? Jak jinak s rodiči 
například zaznamenávají běh času, jejich 
dospívání? Téma na konverzaci, sdílení.

Vytvořte si vlastní stínový portrét
Podle návodu si děti mohou vytvořit také 
vlastní portrét. Je třeba spolupracovat, 
protože jedno dítě kreslí a druhé mu sedí 
modelem. Na barevný papír obkreslí stín 
a tento stín se následně vystřihne, získaná 
silueta se nalepí na bílý nebo klidně 
i jinak barevný papír, a portrét je hotový. 
Zarámovaný portrét je také krásnou 
památkou nebo třeba dárkem pro někoho 
z rodiny. 

4 • Stínový autoportrét a jiné siluety

10



Tvoření

Dvě malé doplňkové aktivity aneb 
Co je to autoportrét?
Zde si můžete s dětmi povídat o rozdílech 
mezi portrétem a autoportrétem, 
o významu portrétního umění jako 
jediného prostředku zachycení podoby 
osoby v minulosti. Můžeme zmínit rozdíly 
mezi pojmy profil a ánfas, tedy mezi 
pohledem na obličej z boku a zepředu.

Aktivity
• povídání o tom, jak 

zachycujeme vzpomínky
• povídání o oslavách 

a slavnostních chvílích
• povídání si o tom, jak se 

v historii zachycovaly podoby 
osobností

• vystřihování a lepení
• kreslení

Knihy
NOVÁ, T. Malí fotografové, Běžíliška, 
2021.

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
16. Zrcadlo
17. Kamarádi
21. Mám vás rád
24. Kam patřím

11

Poznámky:



Na této dvoustraně benjamínci poznávají 
jídlo všemi smysly. Na levé straně zkoušejí 
poznávat jídlo podle chuti a čichu. Zkuste 
to také. Můžete se s dětmi bavit o tom, 
jaké to bylo, ochutnávat něco, co nečekají. 
Co bylo nejtěžší a nejlehčí poznat? 

Po světě existují kavárny a restaurace, ve  
kterých obsluhují nevidomí lidé. V celém 
podniku je rovněž tma a návštěvníci 
mohou zkusit, jaké to je vychutnat si jídlo 
bez zraku. Můžete si podobnou kavárnu 
také vytvořit. 

Na konci rubriky benjamínci zjišťují, jaký 
je zážitek jíst po dvojici sušenku se 
zavázanýma očima. Jak se to zdálo vám?

Hry se stíny
Poznáte, jaké jídlo se skrývá za stíny? 
Můžete si zkusit nakreslit svoje stíny 
a navzájem hádat. Nebo si zahrát stínové 
divadlo!

5 • Jak to voní? Jak to chutná?

12



Kuchařka

Čokoládové fondue
Na pravé straně benjamínci připravují 
čokoládové fondue. 

Budete potřebovat smetanu ke šlehání, 
různé druhy ovoce dle chuti (banán, 
jahoda, jablko, hruška, hroznové víno…) 
a případně piškoty. 

Nejdříve si připravte ovocné špízy – kousky 
ovoce a piškoty napíchejte na špejle. 

Pak nad svíčkou rozehřejte čokoládu se 
smetanou, a sladká hostina může začít.

Razítka z ovoce
Příroda je čarovná a krásná. Jaké vzory 
vytvoříte, když si vytvoříte razítka 
z rozkrojeného ovoce a zeleniny? Otiskovat 
můžete třeba rozkrojený řapíkatý celer, 
papriku, žampion, zelí, jablko, bramboru, 
květák, nebo pomeranč. Můžete si vyrobit 
balicí papír se svým vlastním motivem.

Aktivity
• poznávání jídla podle chuti
• poznávání jídla podle čichu
• stíny jídla – poznávání jídla za 

stínem
• čokoládové fondue
• jezení sušenky ve dvojici
• malování jídlem – razítka 

z ovoce a zeleniny

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
6. Prostorová představivost
17. Kamarádi
12. Každý má rád něco jiného
19. Pocity
20. Rozdělím se s tebou

13

Poznámky:



Vidíme ušima
Využijte brzkého stmívání a šetřte energií. 
Zapalte si třeba jenom svíčku nebo 
petrolejku, nebo můžete zkusit, jaké to je 
být v klubovně úplně potmě. Nechte děti, 
ať si najdou pohodlné místo a pozici – 
mohou sedět nebo ležet a zavřou si oči. 
Děti pak 2 minuty poslouchají zvuky ve 
svém okolí. Časový limit můžete 
prodlužovat, dohodnout se na něm 
společně, uzpůsobit potřebám vaší 
skupiny. Po uplynutí časového limitu se 
ptejte dětí, co všechno slyšely. Dokáží 
všechny zvuky pojmenovat? Které zvuky 
byly příjemné a které ne? Které znaly, 
a které naopak neznaly? Aktivitu také 
najdete na Kartě č. 40 Když zavřete oči ze 
souboru BEN JÁ MÍNA KARTY.

Měsíční chůze
Zkuste se v předvánočním shonu trochu 
zastavit a nehrát si na nejrychlejšího, ale 
na co nejpomalejšího. Představte si, že 
jste se ocitli na Měsíci nebo v simulátoru 
Měsíce. Nejprve děti chodí v prostoru 
velmi pomalu, nadnášejí se – jako by 
chodily po povrchu Měsíce. Děti při této 
hře pracují se svým těžištěm. Dbejte, aby 
při pomalé chůzi nezadržovaly dech. Když 
se potkají s dalším astronautem, mohou 
se pomalu a neslyšně pozdravit.

Dále se děti snaží dostat z vámi určeného 
bodu A do bodu B a jejich úkolem je dráhu 
překonat, co nejpomaleji. Na závěr můžete 
připravit opičí dráhu na Měsíci! Aktivita je 
také popsána na Kartě č. 85 Měsíční chůze 
ze souboru BEN JÁ MÍNA KARTY.

Hra Na sardinky
Zahrejte si schovku naopak – na sardinky. 
Hra se hraje potmě. Podle počtu dětí 
připravte lístečky s písmeny O (= ostatní) 
a jeden lísteček s písmenem S (= sardinka). 
Když každý hráč zná svou roli (lístečky si 
navzájem neukazují), vyberte je zpět 
a zhasněte světlo. Všichni si dřepnou na 

6 • Večerní schůzka

14



Hudebně-dramatická

zem a zakryjí si oči. Hráč–sardinka se 
mezitím schová. Sardinka mlčí a nesmí 
vydávat zvuky. Na znamení začnou ostatní 
hledat sardinku. Kvůli bezpečnosti se 
pohybují v kleče a vydávají zvuk SSS. 
Pokud se potkají s hráčem, který syčí, 
hledají dál. Až najdou hráče, který mlčí, 
našli sardinku. Tímto také přestávají 
mluvit a stávají se také sardinkou. Hra 
končí, když se všichni stanou sardinkami, 
nebo po domluveném časovém limitu.

Zpestření: Připravte si na schůzce 
sardinkovou pomazánku. Jeden z tipů 
najdete v časopise BJM, 2. ročník, 5. číslo.

Prosvětlovačka
Prosvítíte-li bubliny u dětí hrající hru Na 
sardinky v časopise, zjistíte, které z dětí je 
sardinka.

Aktivity:
• naslouchání okolí
• měsíční – pomalá chůze
• schovávaná Na sardinky
• příprava rybičkové pomazánky
• prosvětlovačka

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
2. Hygiena
14. Naslouchání okolí
19. Pocity
22. Domácí práce

15

Poznámky:



Co děláš, když se bojíš?
Každý ví, jaké je to mít strach. Někdo ho 
prožívá každý večer, dospělí si stále 
pamatují, čeho se báli jako malí, a v noci 
v lese se možná pořád trochu bojí každý:-). 
Strach je prostě stále s námi a je to 
přirozené. Je od nepaměti naší součástí, 
stejně jako další emoce, jako je radost, 
nadšení, láska, soucit apod. Bez strachu 
bychom obtížně jako lidstvo fungovali 
a existovali, protože strach nás vlastně 
chrání a varuje nás před nebezpečím. 
Budí v nás opatrnost.

Povídejte si s dětmi o tom, kdy a kde se 
bojí, řekněte jim, kdy se bojíte vy. Můžou si 
doma udělat malou reportáž a zeptat se 
svých rodičů. Povídejte si o tom, že bát se 
je normální a v pořádku.

Co ti od strachu pomůže?
Povídejte si s dětmi o tom, co jim od 
strachu pomáhá nebo by mohlo pomoci. 
Jak se strachem bojují? Možná někdy 
pomůže objetí, udělat si ze strachu 
legraci. Zkuste společně vymyslet 
básničku nebo pokřik, kterým by si děti 
od strachu pomohly.

Večerní rituály
Rituály jsou důležité pro všechny. V tomto  
úkolu si můžete povídat o rituálech 
osobních, individuálních. Co je jejich 
smyslem? Proč jsou pro nás osobní rituály 
důležité odmalička? Uklidňují nás? 
Zpřehledňují naše dny? Povídejte si o nich.

Co je to rituál?
Rituál neboli obřad, ceremoniál je způsob 
chování založený na tradičních, 
osvědčených, prověřených pravidlech. 
Rituály bývají např. náboženské, 
společenské, osobní, čarodějné nebo 
firemní. Bývají jednoduché až velmi složité.

7 • Večerní rituály a noční strach

16



Místo, kde žiji

Dokážete s dětmi vymyslet příklady 
rituálů k jednotlivým kategoriím? 
Náboženské, společenské, osobní…?

Aktivity:
• povídání o straších
• co je na strachu nejstrašnější
• večerní rituály a co na nich 

máte nejraději
• oblíbené rituály nejen 

o Vánocích

Knihy:
REZKOVÁ, M. Neboj neboj, Yinachi, 
2017.
ŠPINKOVÁ, M. Divný brach strach, 
Cesta domů, 2015.
MAREŠOVÁ, J. Nebojme se bát, Práh, 
2018.

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
10. Úklid ve svém pokoji
19. Pocity

17



Skupina benjamínků z Kolovrat si během 
schůzky vyzkoušela, jaké je to být ve 
známém prostředí ve tmě a spolehnout se 
na svého kamaráda. Ve dvojicích si střídavě 
jeden zavázal oči a druhý ho vzal za ruku 
a vydali se na na krátkou procházku 
parkem. Povídali si potom, jaké to bylo. 

Můžete to vyzkoušet také. Jak vás vedl 
kamarád? Slyšeli jste toho víc než 
obyčejně a bylo vám to příjemné?

Benjamínci si také vyzkoušeli obkreslování 
siluet svých postav ve dvojici na velký 
balicí papír. Velkou bílou siluetu vystřihli 
a podlepili tmavým balicím papírem. 
Komu zbyl čas, mohl si sám sebe 
domalovat. Zkuste si ve dvojicích to samé.

Aktivity:
• obkreslování postavy
• pohyb po známém venkovním 

prostoru se zavázanýma očima
• spolehnutí se na kamaráda 

Benjamínci 
z Kolovrat

18

Fotopředstavovačka

Poznámky:

8 •  



V pracovním listě si tentokrát můžete 
zahrát na hvězdáře. V minulosti lidé 
hvězdy pomyslně spojovali do různých 
obrazců, kterým dávali názvy a vymýšleli 
k nim různé pověsti. V tomto čísle na levé 
polovině pracovního listu naleznete 
vyobrazení souhvězdí Orion, které patří 
k nejbohatším souhvězdím na obloze. 
Jeho 2 hvězdy Betelgeuse a Rigel patří 
mezi 10 nejjasnějších hvězd oblohy. 

Řecká pověst o Orionovi 
(Zdroj: Wikipedie)

Souhvězdí představuje mytologického 
lovce Oriona, který byl synem Poseidóna, 
boha moří a vodního živlu, a lovkyně 
Euryaly, která patřila k družině bohyně 
lovu Artemis. Od svého otce dostal Orion 
schopnost kráčet po dně i těch 
nejhlubších moří, přičemž mu hlava 
vyčnívala nad hladinu. Kromě výšky 
vynikal i krásou. Podle legendy právě kvůli 
Orionovi vznikla hvězdokupa Plejády. 
Plejády byly mořské nymfy, které Orion 
pronásledoval tak dlouho, že je Zeus před 
Orionem proměnil v holubice a ukryl na 
noční oblohu, kde jsou však Orionem 
neustále pronásledovány. O konci lovce 
Oriona a jeho přemístění na oblohu jsou 
báje rozdílné. Podle jedné verze svým 
chvástáním urazil bohyni Héru, která na 
něj poslala obrovského štíra. Jeho bodnutí 
Orion podlehl, ale bohyně Artemis 
dosáhla toho, aby se Orion i se svými 
dvěma psy dostal na oblohu (jako Orion, 
Velký pes a Malý pes). Štír, který Oriona 
zahubil, se také dostal na oblohu, ale aby 
se nemohli na obloze střetnout, umístili je 
bohové na opačné strany oblohy. Proto 
když se Štír dostane na oblohu, Orion se 
schová pod obzor.

Promítnutí souhvězdí na zeď
Pracovní list položte na ručník a pomocí 
špendlíku udělejte dírky tam, kde se 
nacházejí hvězdy souhvězdí Orion. 
Následně vezměte baterku a posviťte skrz 
pracovní list na zeď (v místnosti je potřeba 
mít šero).

Vlastní souhvězdí
Na druhé straně pracovního listu si 
můžete vytvořit vlastní souhvězdí. Nejprve 
si nakreslete hvězdičky, pak je pospojujte 
čarami, aby vznikl nějaký obrazec, který 
pojmenujte. Své souhvězdí si můžete 
promítnout na zeď, stejně jako souhvězdí 
Oriona. Ke svému souhvězdí si také 
můžete vymyslet vlastní legendu. 

Aktivity:
• povídání o souhvězdí Orion
• promítnutí souhvězdí na zeď
• vytvoření vlastního souhvězdí
• vymýšlení příběhu ke svému 

souhvězdí

9 • Hvězdář 

19

Pracovní list



Hra je určena pro 2 hráče. Dospělý nebo 
jedno dítě hraje nočního hlídače. Začíná 
svou cestu na červené šipce a chodí 
neustále dokola podle hodu kostky. 
Druhý hráč také hází kostkou a snaží se 
postupovat tak, aby se nedostal do 
zorného pole hlídače, tj. až na konec 
hracího pole. Pokud hlídač hráče uvidí, 
vrací se hráč na pole START.

Hra končí, když se hráč dostane do cíle. 
Pokud se hráči nedaří cíle dosáhnout, 
může se domluvit a vyhrává hlídač.

Hru je také možné hrát ve třech – druhý 
hráč bude postupovat opačně, tj. z cíle ke 
startu.

10 • Schovka ve tmě 

20

Deskovka

Poznámky:





22

Roční předplatné časopisu včetně tištěné 
metodiky za 350 Kč si můžete objednat na 
predplatit.cz nebo na send.cz, kde si můžete 
zvolit také variantu s dárkem – Kartami 
Ben Já Mína – nebo objednat jednotlivé výtisky. 

Dárkový poukaz s Benem a Mínou si můžete 
stáhnout na benjamina.skaut.cz/#objednejte-si.

benjamina.skaut.cz

Darujte předplatné 
svým blízkým!

https://predplatit.cz/detail/ben-ja-mina/171/
https://send.cz/casopis/1149/ben-ja-mina
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si


Pomůcky: baterka, větší a menší míč

Ukažte dětem obrázek na kartě a nechte je 
nejprve vyprávět, co se na obrázku děje.

¶ Na obrázku jsou zobrazeny fáze Měsíce. 
Pomocí baterky, většího míče (Země) 
a menšího míče (Měsíc) demonstrujte tento 
přírodní jev. 

S nejstaršími dětmi hledejte fáze měsíce: nov, 
úplněk, kdy Couvá a kdy Dorůstá. Měsíc také 
večer prozkoumejte!

¶ Dětem na modelech ukažte, jak funguje 
zatmění Měsíce, a také, jak funguje zatmění 
Slunce. 
VYTÍ NA MĚSÍC

Uspořádejte koncert ve vytí na měsíc.

¶ Další aktivita: MĚSÍČNÍ CHŮZE (Karta č. 85).

Pomůcky: předměty z klubovny, různé 
materiály (papír, kov, sklo, kámen, dřevo, látka 
kůže, guma, plast); tkaniny (samet, manšestr, 
plátno, záclonovina, froté, flanel apod.); 
ovoce, zelenina.

Zkuste se na svět podívat místo očí rukama: 

1. Poznejte po hmatu své kamarády; 

2. Poznejte kamarády podle stisku ruky – 
v kruhu si podejte ruku. Podruhé podáváte 
ruku se zavřenýma očima. Kolik kamarádů 
poznáte? 

3. Poznejte, které předměty kolovaly v kruhu. 
Podávejte si je se zavřenýma očima nebo za 
zády. Začněte s 5 a pak přidávejte. 

4. Poznejte druhy tkanin, ovoce, zeleniny. 
(Podle Hany Budínské, Hry pro 6 smyslů).

Pomůcky: mapy hvězdné oblohy/obloha 
v noci, přírodní materiál, dřevěné kostky, 
fosforeskující hmota, předměty natřené 
fosforeskující barvou apod.

Ukažte dětem, jak vypadají souhvězdí. Znají 
nějaká? Vědí, jak vypadají či jak se jmenují? 
Poté jim rozdejte materiál a nechte je 
vytvářet jednotlivá souhvězdí. Nechte 
pracovat fantazii dětí. Své výtvory mohou 
pojmenovat podle sebe nebo vymyslet úplně 
nová souhvězdí. Na závěr nechte děti, ať svá 
souhvězdí představí.
TVOŘÍME SOUHVĚZDÍ

Vyzkoušejte si těžší variantu, kdy se hvězdami 
stávají děti. Děti se rozestaví do podoby 
souhvězdí. Jedno z dětí by mělo dohlížet na 
rozmístění kamarádů.

Povídejte si s dětmi o snech. Ptejte se jich, 
jestli si pamatují, co se jim v noci zdálo. Jaký 
příjemný sen si pamatují? Sen mohou děti 
nakreslit. 
JAKÉ MÁME SNY?

Ptejte se dětí, co jsou sny. Dále si povídejte, 
že lidé mají také další sny, když si něco přejí, 
chtějí se něco naučit, někam se podívat. Ptejte 
se dětí, jestli mají také nějaký takový sen. Děti 
mohou nakreslit, co si přejí.
KOLÁŽ SNŮ

Pomůcky: lepidlo, fixy,
časopisy, vodovky, nůžky, 
čtvrtky, apod.

Děti si vybírají z časopisu obrázky, které jim 
připomínají jejich sny. Mohou oddělit sny 
v noci od snů, po čem touží, co si přejí. 
Obrázky pak vystřihnou a nalepí na čtvrtku. 

klubovna

venkusnadná

přípravavíce než 
30 min

všichni

skupiny

klubovna

venkusnadná
žádná

přípravado 
10/30 min

všichni

skupina

klubovna

venku
žádná

přípravado 
30 minvšichniklubovna

venkusnadná

přípravado 
30 minvšichni

jednotlivec
snadná

příprava




